
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανωτάτου ορίου των επιτρεπόμε-
νων για το έτος 2024 ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας του προσωπικού της εταιρείας με την επω-
νυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων-Μακεδο-
νικό Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε.-Μ.Π.Ε. Α.Ε.)».

2 Tροποποίηση της υπ’ αρ. 33305/9.5.2024 απόφα-
σης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων εγγραφής των δικηγόρων στους 
ειδικούς καταλόγους του εβδόμου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 208, της παρ. 1 του άρθρου 787 
και της παρ. 2 του άρθρου 819 του Κώδικα Πολιτι-
κής Δικονομίας, του ύψους της αποζημίωσης των 
δικηγόρων στις ως άνω περιπτώσεις, του τρόπου, 
του χρόνου και των λοιπών όρων καταβολής της, 
και κάθε άλλης λεπτομέρειας» (Β’ 2706).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. E/3601  (1)
Καθορισμός του ανωτάτου ορίου των επιτρε-

πόμενων για το έτος 2024 ημερών μετακίνησης 

εκτός έδρας του προσωπικού της εταιρείας με 

την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσε-

ων-Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε.-

Μ.Π.Ε. Α.Ε.)». 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΚΑΙ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 191/2008 «Ίδρυση και Καταστατικό του Αθη-

ναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων - Μακεδονικού Πρακτο-
ρείου Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» (Α’ 251),

2. της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

3. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως 
του άρθρου 24 αυτού,

4. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

6. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 28 αυτού,

7. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

8. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236),

9. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

10. της υπό στοιχεία Υ18/17-5-2024 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό, Παύλο Μαρινάκη» (Β’ 2814),

11. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

12. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

13. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

14. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

II. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 ερμη-
νευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπα-
ραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 (Α’ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικράτειας”».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4650

47153



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47154 Τεύχος B’ 4650/08.08.2024

III. Το υπό στοιχεία B2051/1-4-2024 έγγραφο της εται-
ρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων - 
Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. 
Α.Ε.)» περί αιτήματος για την έκδοση κοινής υπουργικής 
απόφασης των επιτρεπόμενων για το έτος 2024 ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας του προσωπικού της εταιρείας.

ΙV. Την υπ’ αρ. 5767/4-6-2024 εισήγηση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Μονάδας Διοικητικής και Οικο-
νομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης.

V. Το γεγονός ότι η εταιρεία με την επωνυμία «Αθη-
ναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό Πρακτορείο 
Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» έχει σκοπό, μεταξύ 
άλλων, όπως ορίζεται στο άρθρο 5 του π.δ. 191/2008 
(Α’ 251): α. Τη συλλογή, επεξεργασία, αξιολόγηση, χρήση 
και πώληση εσωτερικών και διεθνών ειδήσεων, φωτο-
γραφιών, γραφημάτων, καθώς και ραδιοφωνικού και 
τηλεοπτικού υλικού και τη διανομή τους στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό με όλους τους τεχνολογικά δυνατούς 
τρόπους, τηρουμένων των διατάξεων της κείμενης νο-
μοθεσίας περί πνευματικών δικαιωμάτων, β. τη συλλογή, 
επεξεργασία και οργάνωση πληροφοριών, δημοσιογρα-
φικών αναλύσεων, συνεντεύξεων, στατιστικών, βιογρα-
φικών και άλλων στοιχείων καθώς και οπτικοακουστικού 
υλικού, την ένταξή τους σε ηλεκτρονικό αρχείο και τη 
διανομή τους στην Ελλάδα και το εξωτερικό με όλους 
τους δυνατούς τεχνολογικά τρόπους, τηρουμένων των 
κειμένων διατάξεων περί προστασίας του ατόμου από 
την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 
Επίσης, το γεγονός ότι για την επίτευξη του σκοπού της 
η εταιρεία, ιδίως: α. Χρησιμοποιεί τις υπηρεσίες δημο-
σιογράφων, ειδικών συνεργατών και επιστημόνων, λει-
τουργώντας είκοσι τέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο, 
επτά ημέρες την εβδομάδα και τριακόσιες εξήντα πέντε 
ημέρες το χρόνο, β. διατηρεί δίκτυο ανταποκριτών και 
συνεργατών σε πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού 
και οργανώνει ειδικές αποστολές για δημοσιογραφική 
κάλυψη και γ. συνεργάζεται με διεθνή και εθνικά πρα-
κτορεία ειδήσεων ή άλλες εταιρείες πληροφοριών και 
τηλεπικοινωνιών.

VI. Τις αυξημένες ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας, 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, του προσωπικού της εται-
ρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων 
- Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. 
Α.Ε.)» για τη συνεχή κάλυψη του συνόλου των γεγονότων, 
πολιτικών, θρησκευτικών, αθλητικών, πολιτιστικών κ.λπ. 
και, παράλληλα, την κάλυψη τόσο τακτικών γεγονότων 
όσο και έκτακτων, η κάλυψη των οποίων γίνεται με μετακι-
νήσεις δημοσιογράφων, φωτογράφων καθώς και λοιπού 
προσωπικού της. Οι μετακινήσεις γίνονται κατά κύριο 
λόγο εντός Ελλάδος, αλλά υπάρχουν και αρκετές περιπτώ-
σεις όπου το προσωπικό μετακινείται και στο εξωτερικό.

VII. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης θα προκληθεί δαπάνη έως του ποσού των 
εκατόν τριάντα τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(134.500,00 €), η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
της εταιρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ει-
δήσεων - Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε. - 
Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» (κωδ. 64.01.00 «Έξοδα ταξιδιών εσωτερι-
κού» και κωδ. 64.01.01 «Έξοδα ταξιδιών εξωτερικού») 

(Ανάληψη υποχρέωσης δαπάνης της εταιρείας Α.Π.Ε. - 
Μ.Π.Ε. Α.Ε. ΑΔΑ: ΡΥ8ΔΘΩΗ-ΑΙΦ), αποφασίζουμε:

Ο αριθμός των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας για το προσωπικό της εταιρείας με την επω-
νυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό 
Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» όλων των 
κλάδων, ειδικοτήτων και κατηγοριών, που μετακινείται 
εκτός έδρας για οποιαδήποτε από τις αιτίες της παρ. 1 
του άρθρου 2 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015, καθορίζεται κατ’ ανώτατο όριο για το 
έτος 2024 σε εξήντα (60). Σε περίπτωση που έως και σή-
μερα έχουν πραγματοποιηθεί από τους ανωτέρω υπαλ-
λήλους της εν λόγω εταιρείας μετακινήσεις εκτός έδρας, 
οι ημέρες αυτές θα συμψηφισθούν με τις καθοριζόμενες 
στην παρούσα κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024

Οι Υφυπουργοί

Υφυπουργός  Εθνικής Οικονομίας 
στον Πρωθυπουργό  και Οικονομικών

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 50962 (2)
Tροποποίηση της υπ’ αρ. 33305/9.5.2024 από-

φασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Καθορισμός 

των προϋποθέσεων εγγραφής των δικηγόρων 

στους ειδικούς καταλόγους του εβδόμου εδα-

φίου της παρ. 1 του άρθρου 208, της παρ. 1 του 

άρθρου 787 και της παρ. 2 του άρθρου 819 του 

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, του ύψους της 

αποζημίωσης των δικηγόρων στις ως άνω περι-

πτώσεις, του τρόπου, του χρόνου και των λοιπών 

όρων καταβολής της, και κάθε άλλης λεπτομέ-

ρειας» (Β’ 2706). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

β. του ν. 5095/2024 «Ενίσχυση δικηγορικής ύλης: Ρυθ-
μίσεις για τα κληρονομητήρια, τις αποδοχές και απο-
ποιήσεις κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις 
συναινετικών προσημειώσεων υποθηκών και τις ένορκες 
βεβαιώσεις και για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47155Τεύχος B’ 4650/08.08.2024

κών Κτιρίων και την πληρωμή των υποθέσεων νομικής 
βοήθειας και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 40) και 
ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 19 και της παρ. 1 του 
άρθρου 27,

γ. του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, 
Α’ 182) και ειδικότερα των άρθρων 208, 787, 809,

δ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 33305/9.5.2024 
απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης, σχετικά με το 
χρονικό όριο εγγραφής δικηγόρων στο`υς καταλόγους 
για την πρώτη εφαρμογή του ν. 5095/2024 και ορισμέ-
νων σημειακών τροποποιήσεων σχετικά με την κατάρ-
τισή τους.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 50602/2.8.2024 εισήγηση της περ. ε 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 33305/9.5.2024 από-
φασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων εγγραφής των δικηγόρων στους ειδι-
κούς καταλόγους του εβδόμου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 208, της παρ. 1 του άρθρου 787 και της παρ. 2 
του άρθρου 819 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, του 
ύψους της αποζημίωσης των δικηγόρων στις ως άνω 
περιπτώσεις, του τρόπου, του χρόνου και των λοιπών 
όρων καταβολής της, και κάθε άλλης λεπτομέρειας», ως 
ακολούθως:

α) Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικα-
θίσταται οι λέξεις «για την» από τη λέξη «σε» και η παρ. 1 
του άρθρου 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων  208 
παρ. 1, 787 παρ. 1 και 819 παρ. 2 του Κώδικα Πολιτι-
κής Δικονομίας, όπως ισχύουν μετά τη θέση σε ισχύ 
του ν. 5108/2024 (Α’ 40), καταρτίζονται σε κάθε Πρω-
τοδικείο της χώρας τρεις (3) κατάλογοι δικηγόρων, οι 
οποίοι είναι αρμόδιοι για την έκδοση των πράξεων που 
προβλέπονται στα άρθρα 208 και 819 επ. του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας και την επεξεργασία φακέλων που 

προβλέπεται στο άρθρο 787 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας. Για καθεμιά από τις τρεις (3) προβλεπόμενες από 
τις ανωτέρω διατάξεις κατηγορίες πράξεων καταρτίζεται 
ιδιαίτερος κατάλογος.».

β) α. Στην παρ. 3 του άρθρου 3 προστίθενται δεύτερο 
και τρίτο εδάφιο και η παρ. 3 του άρθρου 3 διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«3. Κατά την πρώτη εφαρμογή του νόμου, οι κατάλογοι 
πρέπει να αποσταλούν μέχρι την προτεραία της έναρ-
ξης ισχύος της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 5095/2024 
(Α’ 40) και θα ισχύουν μέχρι την 15η Σεπτεμβρίου 2025. 
Ειδικά για την περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου, 
οι κατάλογοι θα μπορούν να συμπληρωθούν με την προ-
σθήκη δικηγόρων μέχρι και τις 15 Οκτωβρίου 2024, η δε 
τριμελής επιτροπή της παρ. 4 του άρθρου 2 της παρού-
σας έχει την εξουσία να οργανώσει νέα σεμινάρια, στα 
οποία μπορούν να συμμετάσχουν δικηγόροι που δεν 
συμμετείχαν στα ειδικά σεμινάρια που οργανώθηκαν για 
την αρχική συγκρότηση των καταλόγων. Όσοι δικηγόροι 
έλαβαν πιστοποιητικό παρακολούθησης ειδικού σεμινα-
ρίου που έλαβε χώρα για την συγκρότηση του αρχικού 
καταλόγου για την πρώτη εφαρμογή του νόμου και δεν 
ενεγράφησαν στον αντίστοιχο κατάλογο, μπορούν να 
εγγραφούν στον κατάλογο κατά το δεύτερο εδάφιο της 
παρούσας παραγράφου χωρίς να παρακολουθήσουν εκ 
νέου τα ειδικά σεμινάρια του ίδιου εδαφίου.».

β) β. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 3 μετά 
τις λέξεις «νομίμων προθεσμιών» προστίθεται η φράση «, 
όπως αυτές προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 208, 
στην παρ. 1 του άρθρου 787 και στην παρ. 2 του άρ-
θρου 819, αντίστοιχα, του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας,» 
και η παρ. 5 του άρθρου 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«5. Με την επιφύλαξη των προβλεπόμενων στο άρ-
θρο 5 της παρούσας, από τους καταλόγους διαγράφο-
νται οι δικηγόροι μετά την υποβολή σχετικής αίτησης εκ 
μέρους τους, καθώς και αυτεπαγγέλτως με απόφαση του 
οικείου δικηγορικού συλλόγου, σε περίπτωση έκλειψης 
κάποιας από τις κατά το νόμο ουσιαστικές προϋποθέ-
σεις. Σε περίπτωση δικηγόρου, που καθ’ υποτροπήν δεν 
εκδίδει την πράξη ή δεν επεξεργάζεται τον φάκελο εντός 
των νομίμων προθεσμιών, όπως αυτές προβλέπονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 208, στην παρ. 1 του άρθρου 
787 και στην παρ. 2 του άρθρου 819, αντίστοιχα, του 
Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, ο δικηγόρος διαγράφε-
ται άμεσα από τον κατάλογο του τρέχοντος δικαστικού 
έτους και εκπίπτει για ένα (1) έτος από το δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης εγγραφής στον οικείο κατάλογο του επό-
μενου δικαστικού έτους. Στην περίπτωση του προηγού-
μενου εδαφίου, καθώς και σε κάθε περίπτωση δικηγόρου 
που έχει διαγραφεί από καταλόγους λόγω πειθαρχικής 
ποινής που σχετίζεται με την άσκηση των καθηκόντων 
που αφορούν την έκδοση πράξεων ή την επεξεργασία 
φακέλων, ο δικηγόρος πρέπει να παρακολουθήσει εκ 
νέου τα Ειδικά Σεμινάρια Επιμόρφωσης του άρθρου 2 
του παρόντος.».

β) γ. Στην παρ. 1. του άρθρου 4 προστίθενται δύο νέα 
εδάφια και η παρ. 1 του άρθρου 4 διαμορφώνεται ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47156 Τεύχος B’ 4650/08.08.2024

«1. Οι κατάλογοι του άρθρου 1 παρ. 1 τηρούνται με 
ευθύνη του Προϊσταμένου του οικείου Πρωτοδικείου, 
η δε σειρά των ονομάτων των δικηγόρων του καταλό-
γου καθορίζεται αλφαβητικά με το αρχικό γράμμα του 
επωνύμου του δικηγόρου. Μέχρι την έναρξη ισχύος του 
ν. 5108/2024 ο κάθε κατάλογος θα τηρείται με ευθύνη 
του Προϊσταμένου του Ειρηνοδικείου που εδρεύει στην 
έδρα του οικείου Πρωτοδικείου. Σε περίπτωση που στην 
τοπική αρμοδιότητα περιφερειακής ενότητας υπάρχει 
έδρα Πρωτοδικείου και παράλληλη έδρα αυτού, τηρού-
νται χωριστοί κατάλογοι τόσο για την έδρα Πρωτοδι-
κείου, όσο και για την παράλληλη έδρα αυτού. Σε περί-
πτωση Πρωτοδικείου η εδαφική περιφέρεια του οποίου 
συγκροτείται αποκλειστικά από συγκρότημα νησιών, με 
απόφαση του Προϊσταμένου του οικείου Πρωτοδικείου 

μπορούν να συγκροτηθούν χωριστοί κατάλογοι για κάθε 
Ειρηνοδικείο και, μετά τη θέση σε ισχύ του ν. 5108/2024, 
για κάθε περιφερειακό πρωτοδικείο. Η πρώτη ανάθεση 
γίνεται στον πρώτο κατά σειρά δικηγόρο και κάθε επόμε-
νη ανάθεση γίνεται στον αμέσως επόμενο δικηγόρο της 
σειράς του καταλόγου. Όταν ο κατάλογος εξαντλείται, η 
επόμενη ανάθεση γίνεται εκ νέου στον πρώτο κατά τη 
σειρά του καταλόγου και συνεχίζει η ανάθεση με τον 
τρόπο που περιγράφεται στο προηγούμενο εδάφιο.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046500808240004*


		2024-08-08T21:34:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




